
江苏猎锋啤酒有限公司江苏猎锋啤酒项目（一期）环境影响评价报告书

I

目 录

目 录......................................................................................................................................................................... I

1概述........................................................................................................................................................................1
[...]

碱液喷淋塔：项目硫化氢废气采用碱液喷淋塔处理，经由填充式碱液喷淋塔被洗涤

液中和（利用填充物增加接触面积），去除有害物质。采用气液逆向吸收方式处理，即

吸收液雾喷洒而下形成小水滴，气体由塔底逆向而上，使气液充分接触。采用具疏松表

面的填充滤料，两层喷淋，较大的表面积可使气体、液体的停留时间延长，提高吸收效

率。内设两层喷淋层，碱液 PH值 10~11，确保处理效率在 90%以上。同时吸收液槽采

用自动加药方式，由于项目废气为酸性废气，为了确保处理效率，同时要求吸收液呈碱

性，一般 pH值控制在 10~11，最大限度中和酸性废气。

生物喷淋塔：臭气在风机的抽风作用下进入生物滤池，首先经喷淋水洗段去除颗粒

物和调温调湿，然后经过气体分布器进入生物滤床。生物滤床中填充了有生物活性的介

质（生物填料），如炭质填料等。当臭气进入床时，臭气中的污染物从气相主体扩散到

介质外层的水膜而被介质吸收，同时氧气也由气相进入水膜，最终介质表面所附的微生

物消耗氧气而把污染物分解和转化为二氧化碳、水和无机盐类，微生物所需的营养物质

由介质自身供给。生物滤池工艺是微生物除臭是利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸

收和降解功能，对臭气进行处理的一种工艺。臭气通过湿润、多孔和充满活性微生物的

滤层，利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能，微生物的细胞具有个体小、

表面积大、吸附性强、代谢类型多样的特点，将臭气中的氨、硫化氢等恶臭污染物质有

效分解。

废气经处理后，排气筒 DA002 污染物 NH3 尘排放量为 0.01216t/a，排放速率为



江苏猎锋啤酒有限公司江苏猎锋啤酒项目（一期）环境影响评价报告书

140

0.0051kg/h，排放浓度为 0.507mg/m3；H2S 尘排放量为 0.00133t/a，排放速率为

0.00055kg/h，排放浓度为 0.0554mg/m3；NH3、H2S 能够达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 2标准值。故而项目采取的措施可行。

6.2.1.2排气筒设置

本项目共设 2根排气筒，详见下表 6.2-1。

表 6.2-1 项目排气筒设置情况一览表

排气筒位置 排气筒编号 污染物名称
排放源参数

高度（m） 内径（m）

1#厂房 DA001 颗粒物 15 0.3

污水处理站 DA002 NH3、H2S 15 0.5

根据第 5章 5.1节大气预测分析，各污染因子在相应的预测模式下，厂界均能达标，

对周围大气环境质量影响不大。项目只要确保环保设施正常运行，尽量减少或避免非正

常工况的发生，就能保障不会对周围环境产生大的影响。

本项目位于宿迁市洋河新区洋河镇生物科技产业园，根据《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中规定，所有排气筒高度应不低于 15m，排气筒周围半径 200

米范围内有建筑时，排气筒高度还应高出最高建筑物 5米以上。项目周围 200米范围内

多为工业企业，建筑高度均低于 10米，满足相应的排气筒高度要求。综上，本项目排

气筒的设置是合理的。

6.2.2无组织工艺废气污染防治措施评述

本项目无组织废气主要是车间内未被收集的粉尘和污水处理站恶臭气体氨和硫化

氢，通过对同类企业的调查可知，在不重视预防的情况下，无组织排放的废气对环境的

影响比有组织排放的废气对环境的影响大。因此，为减少废气污染物的排放，特别是无

组织废气的排放量，项目采用如下防治措施：

（1）在保证厂区原料供应的情况下，尽量减少原料的最大储存量；

（2）加强集气装置收集效率，尽量减少无组织废气排放；

（3）强化生产管理：尽可能进行规模化连续生产，生产设备密封；强化操作管理、

提高工人水平、严格控制操作规程等，并及时修理或更换损坏的管道设备，减少和防止

跑、冒、滴、漏和事故性排放；积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污



江苏猎锋啤酒有限公司江苏猎锋啤酒项目（一期）环境影响评价报告书

141

染物排放；

（4）加强厂区绿化，设置绿化隔离带，以减少无组织排放的气体对周围环境的影

响。

（5）对于污泥处置单元，脱水后的污泥中均含有大量有机质，易腐败发酵产生恶

臭，要求及时清运，减少在厂区的滞留时间。建设项目脱水污泥放置于场内堆场，要求

用漂白粉冲洗和喷洒，减少臭气对环境的影响；

（6）本项目在厂区建设时，将污水处理站均设置于地下，污水处理站应与厂界之

间设置一定的绿化隔离防护带，种植一些对氨和硫化氢等恶臭气体有较好抗性和吸收能

力的植物，如枸树、瓜子黄杨等。在厂区绿化时，应重点加强对污水处理站附近的绿化，

以降低恶臭气体的影响；

（7）在厂区平面布置时，应合理布局厂区内构筑物，污水处理站尽可能远离办公

楼、生活设施等。

6.2.3大气污染防治措施经济可行性分析

本项目废气污染防治措施见下表 6.10-1，主要的投资为环保设施的一次性投资，约

30万元，项目总投资 14000万元，占项目总投资的 0.2%，处于企业可承受范围内。因

此，本项目废气污染防治措施在经济上是可行的。

6.3废水污染防治措施评述

6.3.1废水治理措施可行性分析

6.3.1.1废水处理工艺流程

本项目废水主要糖化、发酵等生产设备 CIP系统清洗废水（其中第一道清洗废水为

高浓度废水）、洗瓶废水、地面冲洗废水、纯水制备浓水及员工生活污水。生活污水经

化粪池预处理后与经污水处理站处理的生产废水一起接管至富春紫光污水处理厂集中

处理。

本项目污水处理站的设计处理能力为 600m3/d，污水处理站工艺流程见图 6.3-1。



江苏猎锋啤酒有限公司江苏猎锋啤酒项目（一期）环境影响评价报告书

142

图 6.3-1 污水处理站处理工艺流程图

工艺描述：

1、格栅

由数组平行的栅条组成，拦截污水中的大颗粒的固体杂质。

2、兼氧调节池

设置一座适当尺寸的调节池，对水质、水量的调节是运行的保证。调节池的作用是

均质和均量。

3、厌氧池

（1）水解阶段：高分子有机物由于其大分子体积,不能直接通过厌氧菌的细胞壁,

需要在微生物体外通过胞外酶加以分解成小分子.废水中典型的有机物质比如纤维素被

纤维素酶分解成纤维二糖和葡萄糖,淀粉被分解成麦芽糖和葡萄糖,蛋白质被分解成短肽

和氨基酸.分解后的这些小分子能够通过细胞壁进入到细胞的体内进行下一步的分解。

（2）酸化阶段：上述的小分子有机物进入到细胞体内转化成更为简单的化合物并

厌氧池

化粪池

生活污水

富春紫光污水

处理厂

市政污水管网

格栅

污泥池

压滤机

生产废水

污泥外运

缺氧池

沉淀池

古山河

好氧池

兼氧调节池



江苏猎锋啤酒有限公司江苏猎锋啤酒项目（一期）环境影响评价报告书

143

被分配到细胞外,这一阶段的主要产物为挥发性脂肪酸（VFA）,同时还有部分的醇类、

乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫化氢等产物产生.

4、A/O工艺

A/O工艺是以高效同步脱氮、除磷为目的而开发的一项技术，主要包括一个缺氧池、

一个好氧曝气池及沉淀池。

（1）缺氧池：首先是脱氮，通过好氧池的内循环去除总氮；其次是回流剩余污泥

释放磷。

（2）好氧池：首先去除 BOD5，其次是硝化，产生硝酸盐；然后是聚磷菌对磷的吸

收。

（3）二沉池：进行泥水分离，污泥回流。

5、污泥池

污水处理系统产生的剩余污泥暂存于污泥池，通过泵提打入污泥脱水设备，降低污

泥的含水率，方便污泥外运。项目污水处理站治理措施设计参数见下表 6.3-1。

表 6.3-1 项目污水处理站治理措施设计参数一览表

序号 名称 型号规格 数量 备注

一 兼氧调节池（L×W×H＝6.0m×4.5m×5.0m） /

2 提升泵 50WQ10-10-0.75 1台 /

3 液位控制器 / 1只 /

4 提升管路 / 1套 /

二 厌氧池（L×W×H＝8.0m×7.5m×5.0m） /

1 潜水搅拌机 功率 2.2KW 1台 /

三 缺氧池（L×W×H＝8.0m×7.5m×5.0m） /

1 曝气器 / 250套 /

2 曝气管路 / 250套 /

3 曝气支架 / 250套 /

4 罗茨风机 RSR-125 15.0kW 1台 /

5 提升泵 50WQ/E20-10.5-1.1 1台 /



江苏猎锋啤酒有限公司江苏猎锋啤酒项目（一期）环境影响评价报告书

144

四 沉淀池（L×W×H＝4.5m×4.5m×5.0m） /

1 中心筒 1 /

2 溢流堰 1 /

3 提升泵 50WQ10-10-0.75 1 /

五 污泥池（L×W×H＝3.0m×2.0m×5.0m） /

1 加药箱 1000L 1套 /

2 加药管路 / 1套 /

3 加药泵 / 1台 /

4 加药支架 / 1套 /

5 溶药搅拌机 / 1套 /

6 污泥泵 40WQ/E5-8-0.37 1套 /

7 叠螺脱水机 DL251 1套 /

8 超声波液位控制器 / 1套 /

9 框式搅拌机 0.37kw 1套 /

6.3.1.2废水达标可行性分析

项目废水经处理后，能实现达标排放。项目污水处理各单元污染物去除效率见表

6.3-2。

表 6.3-2 项目污水处理各单元污染物去除状况

序号 单元 项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP

1 格栅

进水 mg/L 1266 751 586 43.0 63.4 1.89

出水 mg/L 1266 751 469 43.0 63.4 1.89

去除率% 0 0 20 0 0 0

2
厌氧池+
缺氧+好

氧

进水 mg/L 1266 751 469 43.0 63.4 1.89

出水 mg/L 276 751 176 11.0 16.5 0.526

去除率% 78 0 62.5 74.4 74 72.2

3 沉淀池

进水 mg/L 276 751 176 11.0 16.5 0.526

出水 mg/L 276 223 176 11.0 16.5 0.0526

去除率% 0 70 0 0 0 0

4 最终出水 276 223 176 11.0 16.5 0.0526

5 排放标准 500 270 280 36 57 5



江苏猎锋啤酒有限公司江苏猎锋啤酒项目（一期）环境影响评价报告书

145

项目废水经厂区污水处理站处理后，出水水质可满足富春紫光污水处理厂接管标

准，措施可行。

6.3.2废水接管可行性分析

洋河新区富春紫光污水处理厂始建于 2006年，现状规模为 4万吨/日，污水处理厂

地处金樽路东侧，古山河北侧，尾水就近排入古山河，最后汇入成子湖。已建成污水处

理厂采用预处理+A2/O工艺+活性砂过滤工艺处理。目前实际处理量为 3.0万 t/d，尚有

1.0万 t/d的剩余余量，该污水厂具有足够的能力接纳本园区的废水。尾水经处理达到《

城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级（A）标准后排入古山

河，因此对周围地表水体影响较小。

洋河新区富春紫光污水处理厂主要收集处理洋河新区内企业生产废水和生活污水。

园区污水进管网前执行园区污水处理厂接管标准，经园区污水处理厂处理后执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入古山河。

污水处理厂处理工艺流程如图具体工艺流程图 6.3-2。

图 6.3-2 富春紫光污水处理厂工艺流程图

本项目废水经处理后污染物浓度为 COD277mg/L、BOD5220mg/L、SS176mg/L、

NH3-N11.6mg/L、总氮 17.3mg/L、TP0.644mg/L，满足富春紫光污水处理厂接管条件。

富春紫光污水处理厂服务范围主要为京杭运河以南，古黄河-民便河以东外环南路以北，

外环东路-工业大道以西。本项目位于洋河生物科技产业园，在该污水处理厂服务范围

内，且该区域污水管网已铺设到位。因此，本项目的废水接入该污水处理厂是可行的。

富春紫光污水处理厂剩余接管量约为 10000t/d，占富春紫光污水处理厂废水接管余量的

4.56%，污染物浓度低，因此富春紫光污水处理厂仍有足够余量接管处理本项目废水。



江苏猎锋啤酒有限公司江苏猎锋啤酒项目（一期）环境影响评价报告书

146

6.3.3废水处理方案经济技术可行性分析

本项目废水污染防治措施见下表 6.10-1，主要的投资为环保设施的一次性投资和环

保设施运行维护费用，约为 200万元，项目总投资 14000万元，占项目总投资的 1.43%，

处于企业可承受范围内。因此，本项目废水污染防治措施在经济上是可行的。处理后的

废水可以达到富春紫光污水处理厂接管要求，从经济和环保两方面综合考虑，本工程废

水处理方案是可行的。

6.4噪声污染防治措施评述

（1）从声源上降噪

根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低

噪的风机等，从而从声源上降低设备本身的噪声。

（2）从传播途径上降噪

项目设备置于室内，通过厂房隔声和加装减震垫等降噪措施，可使其噪声源强降低

15dB(A)以上。

（3）合理布局

采用闹静分开和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离噪声敏感区域或厂界。

（4）加强设备维护

加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高

噪声现象。

对各类噪声源采取上述噪声防治措施后，可实现厂界达标，能满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区标准要求。

6.5固体废物污染防治措施评述

6.5.1固废产生及处置情况

本项目产生的固废主要包括一般工业固废（除尘设施收集的粉尘、废麦糟、废酒花

槽、废酵母、糖渣、废包装物、污水处理站污泥、废反渗透膜）、危险废物（CIP清洗

剂废包装物、化验室废液及包装物）、生活垃圾等。

项目产生的一般工业固体废物除尘设施收集的粉尘、废麦糟、废酒花槽、废酵母、

糖渣、废包装物、污水处理站污泥由建设项目集中收集后外售相关单位综合利用，废反

渗透膜由生产厂家回收；项目产生的危险废物主要是 CIP清洗剂废包装物、化验室废液